Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.277,4 1.277,4 1.277,4

Sonstige Vermögenswerte 131,6 27,8 25,8 0,4 1,6

 davon Derivate 2,0 2,0 0,0 0,4 1,6

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 182,0 182,0 182,0

Schulden

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 24,6 24,6 24,6

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 376,5 376,5 376,5

Sonstige Finanzverpflichtungen 34,0 34,0 27,0 7,0

Sonstige Verpflichtungen und Rückstellungen
mit Verbindlichkeitscharakter 296,3 78,6 0,5 78,0 0,1

 davon Derivate 0,5 0,5 0,5

*) Beteiligungen bewertet at cost gem. ias 39.46c

2 | Konzernlagebericht1 | an unsere aKtionäre 3 | corporate governance 4 | Konzernabschluss 5 | Konzernanhang 6 |  Weitere informationen

 Erstmals angewandte
 Rechnungslegungs-
 vorschriften

5 | 179 01.01.2018
Bewertung nach ifrs 9

in Mio. € Buchwert
01.01.2018

Davon im
Anwendungs-

bereich des
ifrs 7

Zu
fortgeführten

Anschaffungs-
kosten (ac)

Erfolgswirksam
zum beizu-

legenden Zeit-
wert (fvTpl)

Erfolgsneutral
zum beizu-

legenden Zeit-
wert (fvoci)

Erfolgsneutral
zum beizu-

legenden Zeit-
wert (fvoci)

Zu
fortgeführten

Anschaffungs-
kosten (ac)

Bewertung
nach ias 17

Vermögenswerte

Finanzanlagen 6,2 2,7 2,7

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.265,8 1.265,8 1.265,8

Sonstige Vermögenswerte 131,6 27,8 25,8 0,4 1,6

 davon Derivate 2,0 2,0 0,0 0,4 1,6

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 182,0 182,0 182,0

Schulden

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 24,6 24,6 24,6

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 376,5 376,5 376,5

Sonstige Finanzverpflichtungen 34,0 34,0 27,0 7,0

Sonstige Verpflichtungen und Rückstellungen
mit Verbindlichkeitscharakter 296,3 78,6 0,5 78,0 0,1

 davon Derivate 0,5 0,5 0,5

2 | Konzernlagebericht1 | an unsere aKtionäre 3 | corporate governance 4 | Konzernabschluss 5 | Konzernanhang 6 |  Weitere informationen

ifrs 15 – Auswirkungen Konzern-Bilanz

in Mio. € 31.12.2018 Effekte
ifrs 15

31.12.2018
ohne An-
wendung

von ifrs 15

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte 977,2 0,0 977,2

Vorräte 320,7 453,3 774,0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und Vertragsvermögenswerte* 1.635,1 – 384,4 1.250,7

Übrige kurzfristige Vermögenswerte 388,4 0,0 388,4

Bilanzsumme 3.321,4 68,9 3.390,3

* enthalten langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

 Erstmals angewandte
 Rechnungslegungs-
 vorschriften

5 | 180 ifrs 15 Erlöse aus Verträgen mit Kunden

Der neue Standard zur Umsatzrealisierung – iFrs 15 »Erlöse aus Verträgen mit
Kunden« – fasst die bisherigen Regelungen zur Erfassung von Umsatzrealisie-
rung zusammen und überführt diese in ein einheitliches Modell zur Umsatz-
realisierung. Er ersetzt die Regelungen des iAs 11 und iAs 18 zur Erfassung von
Umsatzerlösen und wurde zum 1. Januar 2018 erstmalig angewandt.

Aus den in iFrs 15 normierten Grundsätzen leiten sich die folgenden fünf